Ad secundam dicitur, quod aliquid esse per accidens extensum, contingit dupliciter. Vno modo, quia est in subiecto quanto, & extenso, licet ipsum non extendatur. Alio modo, quia extenditur ad extensionem alicuius, sicut albedo ad extensionem parietis. Si primo modo accipiatur, nullum est inconueniens animam esse per accidens quantum ad extensionem. Si vero secundo modo, negatur consequentia.

Ad primam probationem dicitur primo, quod argumentum hoc supponere videtur duo falsa. Quod

rum unum est, quod compositum non addat aliquid supra partes. Alterum est, quod anima sit pars integralis compositi.

Dicitur secundo, quod subiectum figuræ hominis est compositum ex anima & corpore, ut est quantum sed non valet: ergo anima est subiectum figuræ hominis, anima enim est pars essentialis hominis, non autem pars integralis.

Ad secundam dicitur primo, quod non est inconueniens idem moueri, & quiescere per accidens, si ead idem mouetur contrarijs motibus, ex istis. Nam in naui deorsum mota, potest conuerti sursum in naui ipsa moueri.

Dicitur secundo, quod consequentia est falsa. Ad probationem dicitur, quod forma non mouetur, aut quiescit ad quietem partium, sed ad motum, & quietem totius, eo quod totum est eius primæ adæquatum subiectum, non autem pars.

Ad tertiam negatur consequentia. Ad probationem dicitur, quod anima non informat corpus, quantum ad intellectum: immo intellectus consequitur illam, in quantum materiae capacitatem excedit.

Dicitur secundo, quod recipere species in diuidualiter cõtingit dupliciter. Vno modo, quia species habet esse diuidualiter in ipso secundum substantiam suam. Alio modo, quia secundum quod recipitur, in illo diuidualiter representatur. Primo modo negatur falsitas consequentis. Secundo modo negatur consequentia. Species enim in intellectu est diuidualiter representata tamen vniuersaliter.

Ad quartum negatur falsitas consequentis. Ad probationem negatur antecedens, si vniuersaliter accipiatur, sed bene est verum de completis in specie, & de his quæ primo, & directe intelliguntur; intellectus autem non directe, sed per reflexionem intelligitur.

Ad quintum negatur consequentia. Ad probationem dicitur primo, quod licet essentia animæ sit in qualibet parte corporis, secundum tamen alium & alium modum in diuersis partibus inuenitur, diuersimode potentia ipsam consequuntur; secundo enim potentiam visiuam est in oculo, secundum auditiuam in tympano auris, & sic de alijs.

Dicitur secundo, quod intellectus immediate est in essentia animæ, non in quantum est forma corporis, ut supra dictum est, sed secundum quod capacitatem corporis excedit.

Dicitur tertio, quod illa propositio est falsa: vbi cunque est intellectus illud intelligit, sed verum est, quod vbi est tanquam in proprio, & adæquato subiecto, compositum ex illo subiecto, & anima intelligit, & quia corpus est adæquatum subiectum anime, non autem manus, ideo compositum ex anima & corpore, quod est homo, intelligitur; non autem compositum ex anima, & manu.

Ad sextum dicitur, quod ducitur de potentia materiae potest dupliciter accipi. Vno modo prout dictum est, quod forma quæ prius erat in potentia in materia, dependere in actu a materia secundum esse, & secundum operationem, & in illam ab agente naturali introduci, & tunc negatur maior; habet enim tantum veritatem in formis quarum totum esse est in vniõne ad materiam. Alio modo potest

Nota doctrinae Auctoris hic.

In libro de generatione animalium 1. cap.

Tex. 31.

Quomodo anima non informat corpus.

Lege Augustinum in libro de intellectu.

1. cont. gent. cap. 62. q. 84. p. tota.

1. cont. gent. cap. 67. tract. 2. cap. 11.

Cap. 63. Vbi cunque est intellectus illud intelligit, quomodo intelligendum est.

1. cont. gent. cap. 64. cap. 66. cap. 59.

Quest. 76. art. 1.

potest intelligi, ut sit idem quod dicitur prius non fuisse in materia, & postmodum esse ibi actu, & tunc minor est falsitas, secundum enim Philosophum tam anima intellectiva, quam vegetatiua, & sensitua, præexistunt potentia in materia.

Ad septimum concessio supposito, negatur falsitas consequentis, loquendo de vegetatiua, & sensitua, secundum quod sunt in homine. Nec hoc est contra mentem Philosophi. Ipse enim vult, quod sicut in figuris quod est prius, est potentia in eo quo consequenter, ita est etiam de animalibus. sicut enim in tetragono trigonum continetur ita in sensitiuo continetur vegetatiuū, & in intellectu sensitiuo, & ideo cum sunt in homine, ab intrinseca sicut intellectum sunt producta. Sed si consideretur sensitiuū, & vegetatiuum seorsum ab intellectu, tunc intellectuum est ab intrinseco, non autem sensitiuum, & vegetatiuum.

A D D I T I O.

Q V I A hæc quæstio luculenter tractatur hic ab Authore, non oportet aliud addere, nisi remittere lectorem (si latius voluerit scire opiniones horum philosophorum) ad Augustinum Niphum in quinto Commen. Aug. huius tertij, & in 36. in quibus fufius videbitur opinionem Alex. de triplici illo intellectu. Intellectu tangente, quem voluit esse Deum, & de intellectu possibili, quem vocat preparationem quandam anime ad recipiendum influxum à Deo, quo mediante suscipit speciem intelligibilem, & sic efficitur intellectus in habitu, & utatur contra istam opinionem rationibus, quibus vtitur D. Thom. habet etiam opinionem diuini Platonis asserentis, animam esse veluti nauam in nau respectu hominis, & intellectum esse potentiam inorganicam, contra quam disputat D. Thom. p. p.

Reperiet adhuc latius opinionem Auempacæ, Albulmariz, & multorum aliorum Arabum, asserentium intellectum esse virtutem imaginatiuam, in qua recipiuntur phantasmata sensibilia, aduersus quos disputat pluribus rationibus D. Thom.

De opinione Themistij, & Theophrasti asserentium intellectum esse substantiam separatam, ut quidam eis imponunt, vel ut aliqui asserunt eos potuisse animam esse vnam in omnibus hominibus æternam, & immortalem, & esse compositam ex duplici parte, vna quæ est vt materia, & dicitur intellectus possibilis, altera vt forma, & dicitur intellectus agens, lege tu diligens lector Albertum in hoc 3. de anima: & videbis quoque opinionem Ammonij, Simplicij & Philoponi.

De opinione Galeni asserentis animam esse complexionem, lege D. Thom. 2. cont. gen. reperies quoque opinionem Dinarchi, vt ait Gregorius Nissenus, & Emp. qui voluerunt animam esse quandam armoniam sonorum contrariorum, ex quibus componuntur corpora animata, & de facili refellere poteris illos rationibus D. Thom. quibus rationibus, & alijs quas addit D. Thom. poteris impugnare etiam opinionem Leucippi asserentis, intellectum non differre à sensu, quæ opinio est rudior alijs, cum sensus reperitur in omnibus animalibus, intellectus tantum in homine.

De errore Aucerr. quem multi Aucerroisæ sectantur, vide D. Thom. eodem lib. 2. cont. gent. & p. p. summa Theologia, & in opusculo cont. Aucerroisæ, & conclude cum D. Thom. & ipsa veritate, intellectum possibilem esse vnam ex facultatibus, & potentijs anime, quæ facultas est in potentia ad recipiendas species à phantasmatibus, mediante alia virtute, & facultate, quæ vocatur intellectus agens, & anima ipsa rationalis est forma informans corpus hominis, incipiens simul cum eo, & remanens, post hanc veritatem reperies multis in locis apud D. Thom. & agnosces, quomodo intellectus possibilis dicitur impassibilis, quia non patitur passione corruptiua, dicitur immixtus, quia non est virtus organica, dicitur separatus, quia non est actus corporis, & hæc noluerunt intelligere Philosophi, propterea inciderunt in varios errores.

tur, vide D. Thom. eodem lib. 2. cont. gent. & p. p. summa Theologia, & in opusculo cont. Aucerroisæ, & conclude cum D. Thom. & ipsa veritate, intellectum possibilem esse vnam ex facultatibus, & potentijs anime, quæ facultas est in potentia ad recipiendas species à phantasmatibus, mediante alia virtute, & facultate, quæ vocatur intellectus agens, & anima ipsa rationalis est forma informans corpus hominis, incipiens simul cum eo, & remanens, post hanc veritatem reperies multis in locis apud D. Thom. & agnosces, quomodo intellectus possibilis dicitur impassibilis, quia non patitur passione corruptiua, dicitur immixtus, quia non est virtus organica, dicitur separatus, quia non est actus corporis, & hæc noluerunt intelligere Philosophi, propterea inciderunt in varios errores.

Q V A E S T I O VI.

Vtrum intellectus possibilis possit cognoscere seipsum, factus in actu per speciem intelligibilem.

Sed intellectus cum intelligat aliud quod &c. Tex. V. II.

Q V E R I T V R sexto, Vtrum intellectus possibilis possit cognoscere seipsum, factus in actu per speciem intelligibilem. Et videtur quod non.

Primo. Omne quod cognoscitur ab intellectu, continetur sub obiecto proportionato intellectui. Sed intellectus non continetur sub suo obiecto proportionato: ergo &c. consequentia nota cum maiori. Minor vero probatur. Obiectum proportionatum intellectus nostri, est quidditas rei materialis, vt dicitur inferius. Sed intellectus non est quidditas rei materialis, ergo non continetur sub obiecto proportionato intellectus.

Secundo. Si cognosceret se, aut se cognosceret cognitione, quæ sit idem cum essentia sua, aut cognitione quæ sit ab essentia sua distincta. Non primo modo, quia vt dicit Commen. Intellectus differt à substantijs separatis, quia illæ intelligunt se per essentiam suam, non autem intellectus. Non etiam secundum, quia tunc idem esset mouens, & motum intellectus enim causaret intellectionem, & reciperet illam ergo nullo modo potest se intelligere.

Tertio. Cognoscers debet esse denudatum à natura cogniti, sed intellectus non est denudatus à seipso: ergo non cognoscit seipsum.

Quarto. Omne quod cognoscitur, per speciem sui cognoscitur: sed intellectus non habet speciem sui quia non habet phantasma: ergo &c.

Respondet. In ista quæstione duo facienda sunt. Primo ponetur vna opinio, & im probabitur. secundo ponentur conclusiones.

Quantum ad primum est quorundam opinio, quod intellectus possibilis potest seipsum intelligere per speciem propriam elicitam, sed non à phantasmate dependentem. Quam opinionem probant sic.

Quolibet. 2. ar. 10. opusc. 3. cap. 8.

2. cont. gent. cap. 82. vide quo intellectus intelligit se, & est phantasia in genere intelligibiliu q. 7.

Commen. 8.

Aristot. 2. de anima. Tex. 4.

Series obseruanda in hac disputatione.

Dubitatio soluta a D. Thoma. p. p. quæ 76. art. 1.

Intellectus est potentia anima.

Vide 2. contra gentes Authorem cap. 69.

Soluuntur rationes principales.

Extensum per accidens dicitur.

sic. Intellectus est nobilior virtute cogitativa, sed virtus cogitativa ex specie formae sensatae potest elicere speciem formae non sensatae, ut specie amoris vel filiationis &c. ergo multo magis intellectus poterit elicere ex noticia propriis operationibus speciem suae essentiae representativam.

Impugnatur opinio Aristotelis. Sed contra hoc instatur sic. Potentia eliciens speciem ex suo obiecto, elicit speciem representativam eorum quae sunt in obiecto, non autem aliorum, sicut patet de cogitativa, quae elicit intentionem filiationis ex phantasmate alicuius, qui vere est filius, & intentionem inimicitiae ex eo, quod vere est inimicus, vel saltem reputatur inimicus. Sed actus intellectus non est vere intellectus, ergo ex actu intellectus, intellectus speciem sui representativam non elicit. Conceditur tamen quod ex actu cognoscendi, quo intellectus seipsum intelligit, potest in intellectu relinquere quidam habitus, quo poterit faciliter intellectus a se cognosci, sicut ex actu demonstrandi relinquuntur habitus scientiae.

Ad rationem dicitur, quod consequentia non valet. Cogitativa enim non elicit speciem representativam sui, unde non sequitur, quod intellectus possit elicere speciem sui, sed alicuius alterius. Item cogitativa elicit intentiones eorum, quae sunt in re sensibili, unde ex hoc non debet argui, quod intellectus elicit intentionem sui ex actu intelligendi, quia ipse non est formaliter in actu intelligendi.

Notandum primum. Quantum ad secundum pro noticia conclusionum. Sciendum primo, quod ut superius dictum est, differentia est inter intellectum, & sensum, quod sensus cum sit virtus affixa organo corporali, non potest reflecti supra se, neque supra actum suum; non enim visus videt se videre, nam sensus percipit secundum immutationem organi materialis: materiale vero non potest seipsum immutare. Intellectus autem, quia non est affixus organo corporali potest reflecti supra se, & supra actum suum: intelligit enim se intelligere.

Inter cognoscens & cognitum actu oportet esse similitudinem. Sciendum, secundo, quod inter cognoscens in actu, & cognitum in actu, oportet esse quandam similitudinem, immo unitatem, non quidem in esse natura, sed in esse cognoscibili. Oportet enim cognoscens, & esse cognitum convenire in una forma actu cognoscibili, sicut visus in actu, & corpus visum in actu conveniunt in specie visibili, quae est forma informans potentiam visivam, & representans corpus visum, & ideo si intellectus debet cognoscere seipsum, cum secundum essentiam suam consideratus non sit actu intelligibilis a se, eo quod sub suo proprio obiecto, id est sub quidditate materiali non contineatur, oportet quod per aliquid aliud fiat in actu, quod sit materialis quidditas inesse intelligibili.

In re existens duo repellantur. Sciendum tertio, quod sicut in re existente sunt duo, scilicet esse eius, & quidditas siue essentia, ita duplex potest de re haberi cognitio, scilicet cognitio an est, & cognitio quod est, & ideo de intellectu quaestio moveri potest, an possit se cognoscere, quantum ad an est, potest etiam moveri an possit se cognoscere quantum ad quid est.

Cognitio duplex reflexa & directa, & quid valeat. Sciendum quarto, quod duplex est cognitio, scilicet directa, & reflexa. Quae cognitiones per similitudinem ad motum continuum, & reflexum no-

minatur. In motu enim continuo recto semper proceditur, & illud quod est terminus ad quem in actu, non fit terminus a quo, neque terminus a quo in actu fit terminus ad quem.

In motu autem reflexo terminus ad quem fit terminus a quo, ut motus qui fit super eandem lineam, & e converso. Similiter ergo cognitio directa est, quae ex principio cognoscendo intellectus fertur in cognitum, & res cognita quae est terminus cognoscendi non efficitur principium cognoscendi id, quo fuit cognita, neque illud principium efficitur terminus. Cognitio autem reflexa est illa in qua id quod fuit principium cognitionis, efficitur terminus, & quod fuit terminus, efficitur principium, sicut si per rationale intellecta risibilitate, per risibilitatem post modum rationale a posteriori cognoscitur retur.

His suppositis respondetur quinque conclusionibus.

Prima est. Intellectus potest seipsum intelligere. Probatur sic. Cognoscens actum potest etiam cognoscere principium actus, sed intellectus cognoscit actum suum: dicit enim Philosophus. Sentimus autem, quoniam sentimus, & intelligimus quoniam intelligimus: ergo intellectus cognoscere se potest.

Secunda conclusio. Intellectus non potest se cognoscere cognitione directa, sed tantum cognitio reflexa. Probatur sic. Illa cognitio, in qua quod fuit terminus, efficitur principium, & quod fuit principium, efficitur terminus, est cognitio reflexa. Sed intellectus non potest se alio modo cognoscere: ergo &c. consequentia nota cum maiori. Minor vero probatur. Intellectus non potest se intelligere, nisi factus in actu per speciem alicuius obiecti prius ab ipso cogniti, & per ipsum ad sui cognitionem tenentens: ergo cognoscit se intellectus, dum id quod fuit terminus cognitionis efficitur principium, & e converso.

Tertia conclusio. Quantum ad intellectionem an est, intellectus cognoscit se immediate per actum suum, qui est intelligere, hoc est cognitio actu suo, immediate cognoscit se. Probatur. Potest cognoscitur per actus suos. Sed intellectus est potentia animae, ergo & cetera: consequentia nota cum minor ex supradictis. Maior vero est Philosophus.

Quarta conclusio. Intellectus quantum ad cognitionem quid est, per speciem intelligibilem immediate cognoscitur, id est cognita natura speciei intelligibilis cognoscit se quantum ad quid est. Probatur. Sicut se habet materia in genere rerum sensibiliu: ita intellectus in genere rerum intelligibilium. Sed materia quantum ad essentiam suam cognoscitur per formam. Cognoscitur enim materia per analogiam ad formam, ut 1. Phys. dicitur. ergo & intellectus cognoscitur per formam suam, quae est species intelligibilis. Hoc ergo modo secundum 5. Thom. Philosophi de veneratione in cognitionem intellectus. Videntes enim intellectum cognoscere quidditates, & naturas univ ersales, cognoverunt speciem intelligibilem esse immaterialem: si enim esset materialis, univ ersaliter representare non posset. Ex immaterialitate

vero

1. Conclusio

9. Eth. c. 11.

2. conclusio.

3. conclusio.

2. huius.

Tex. 3.

4. conclusio.

Tex. 69.

Vide D. Th. in de veritate q. 10. art. 1.

vero talis speciei cognoverunt intellectum non esse virtute in materia, eo quod immaterialiter recipit, & sic de alijs conditionibus intellectus.

Sed occurrit dubium, ut superius dictum est. Actus sunt priores potentijs secundum rationem, & potentia specificantur per actus: ergo intellectus cum sit potentia, cognoscitur quantum ad quid est immediate per actum suum cognitum, non autem per speciem intelligibilem.

Ridet quod potentia cum sit relatiuū sibi dici, potest dupliciter considerari. Vno modo in quantum potentia, id est ut dicitur ordinem ad actum, & sic habet cognosci per actum. Alio modo absolute, in quantum talis actus est qualitas, & quantum ad conditiones sibi secundum hanc considerationem conuenientes, & hoc modo potest aliter quam actus immediate cognosci.

Quinta conclusio. Intellectus non potest seipsum cognoscere per propriam speciem, sed tantum per speciem quidditatis materialis se cognoscit. Probatur. Omne quod habet speciem propriam in intellectu, habet phantasma, ex quo species elicitur. Sed intellectus non habet phantasma, quia non est res materialis: ergo neque speciem: ergo &c. Tunc ultra. Non potest se cognoscere per speciem: ergo &c. Tunc ultra. Non potest se cognoscere per speciem propriam, ergo per speciem sui obiecti, quae est quidditas rei materialis. Non quidem quia illa species representat intellectum, sed quia per illam exit in actum, & per reflexionem devenit in cognitionem actus, & speciei, ex cuius natura consideratione seipsum cognoscit.

Ad rationes in oppositum respondetur.

Ad primum quidem dicitur, quod si per obiectum proportionatum accipiat obiectum primum formale, & adequatum, negatur minor, & dicitur quod tale obiectum non est quidditas rei materialis, sed ens, ut dicitur in questione sequenti. Si autem per proportionatum accipiat obiectum, quod immediate & perfecte ab intellectu nostro proprio statu cognoscitur, tunc negatur maior. Non enim oportet, ut omne quod cognoscitur ab intellectu, contineatur sub hoc obiecto, sed sufficit quod contineatur sub obiecto formali primo, & adequato.

Ad secundum dicitur quod intelligit se intellectione distincta ab essentia.

Ad huius improbationem dicitur primo, quod intellectus non est ille proprie, qui se intelligit, sed magis anima quae per ipsummet intellectum intelligit. Extremo tamen vocabulo potest dici intelligere se. Dicitur secundo, quod modo intellectus dicitur intelligere: non est idem totaliter produciens intellectionem, & eam recipiens. Nam produciens intellectionem est, intellectus informatus specie intelligibili, recipiens autem est intellectus solus. Unde consequentia illa valet, scilicet quod idem esset totaliter mouens, & motum.

Ad tertium dicitur primo, quod maior est falsa. Non enim omne cognoscens debet esse denudatum a natura cogniti: alioquin nulla res cognoscitur seipsum, sed bene verum est, quod recipiens debet esse denudatum a natura recepti.

Dicitur secundo, quod si illa oppositio esset vera, esset intelligenda de cognito, quod primo & directe cognoscitur, quo modo non cognoscitur intellectu a se.

Potentia ut sic habet per actum cognoscitur, secus sunt absolute considerata.

7. conclusio.

Soluntur rationes aduersarij.

Producens intellectionem quia est.

set intelligenda de cognito, quod primo & directe cognoscitur, quo modo non cognoscitur intellectu a se.

Ad quartum dicitur, quod maior est vera de his quae primo & per se cognoscuntur, de alijs vero sufficit, quod intellectus ex specie & cognitione aliorum deveniat in eorum cognitionem. Intellectus autem non cognoscitur primo, & per se: ideo sufficit, quod per speciem & cognitionem aliorum in sui cognitionem deveniat.

A D D I T I O.

CIRCA hanc disputationem nota, quod videtur esse mota contra textum Aristotelis de intellectu. necesse est itaque quoniam omnia intelligit ergo intelligit seipsum, quoniam qui omnia dicit, nihil excludit, vana ergo est dubitatio, num intellectus intelligat seipsum.

Adde, quod cum intellectus possibilis sit quoddam ens, oportet quod contineatur sub ente univ ersaliter, quia omne particulare contineatur sub univ ersali, & ens est suum obiectum, quod ipse intellectus possibilis intelligit, ergo sequitur necessario seipsum intelligere.

Nisi dicamus, quod Doctores tractant hoc quaestum propter diversas opiniones Philosophorum, siquidem aliqui posuerunt intellectum adeptum se intelligere per hoc, quod intellectus agens est qui facit per abstractionem obiecta intelligibilia ex sensibilibus, & haec intellectus possibilis intelligit, & quaecunque intellectus agens abstrahit, intellectus possibilis intelligit, adeo quod venerit status, in quo intellectus possibilis acquirerit omnem scientiam, & tunc nominabitur adeptus, & intelligit intellectum agentem, & omnes substantias separatas, & seipsum, & haec erit summa beatitudo sua, quam opinionem reputat D. Tho. fabulosam.

Alia opinio fuit Plotini asserentis, quod intellectus possibilis magis intelligit seipsum quam alia, quia alia intelligit per species, & non per seipsa, ipse autem intelligit se per suam substantiam, cum sit semper sibi ipse praesens.

Alij vero e contra dixerunt, quod intellectus cognoscit se per suam speciem, quia quando cognoscit aliqua, fit actu per speciem illorum, & postea format aliam speciem de se, & per illam se cognoscit.

Alij vero docuerunt, quod bene intellectus intelligit se, sed quodam modo accidentaliter, quoniam quando intelligit res ad extra fit vnum cum eis accidentaliter, & non essentialiter, & sic intelligendo ipsas res, intelligit etiam se, cum sit vnum cum illis rebus intelligibilibus.

Quidam alij dicunt, quod intellectus nullo pacto potest se intelligere, quia tunc intelligeret etiam suam operationem, quam tamen, apprehendere non potest, siquidem intellectus se habet ad operationem suam, sicuti sensus ad sensationem per convenientem similitudinem, sed sensus non potest sentire suam sensationem, ut docuit Aristoteles in fine 2. lib. de Anima: igitur &c.

Adde etiam, quod intellectus illud tantum intelligere potest, quod est sensibile, cum sine phantasmate nihil intelligat, phantasma est res sensibilis, sed operatio intellectus, & ipsamet intellectus non sunt

Text. 4. p. p. q. 86 per rationem.

Op. n. Auer. 36. com. me. huius lib.

p. p. q. 88. Opinio 110. Opinio 112. Opinio 113. Opinio 114.

Opinio Martiani Graeci.

Tex. 10. huius lib.

Text. 39. hu ius. sunt sensibilia:igitur &c. Videmus etiam, quod illud intelligit noster intellectus, quod agit in ipsum, cum intelligere sit pari ab ipso intelligibili, sed operatio intellectus, & ipse intellectus non agit in eum, quia accidens non agit in suum subiectum, vel idem in seipsum: ex quibus sequitur, quod intellectus seipsum intelligere non potest: sed hi allucinantur valde, quia sensus si non percipit suam sensationem, hoc ideo est, quia est virtus organica, intellectus vero est inorganicus, impassibilis, & immixtus, & licet intellectus non sit sensibilis per se, habet tamen habitudinem ad sensibile per se, nempe ad illud, a quo causatur in intellectu. (quandoquidem) omne causatum habet habitudinem ad suam causam) & hoc sufficit, intelligere quoque dicimus, quod est essentialiter agere, & non pati, quoniam solus intellectus producit intellectiorem, sed non per seipsum praecise: sed mediante specie intelligibili, per quam veluti per formam suam constituitur in actu primo, ut potentia cognoscitiva est, & sic factus in potestate ad accidentia, reducit se ad actum secundum: est ergo intelligere essentialiter agere, & pati antecedenter, & concomitanter, ex quo sequitur, quod intellectus intelligit se, sed non per se primo, & directe, sed indirecte ex cognitione aliorum, & dum intellectus intelligit se, & ea quae in ipso sunt, hoc non facit per aliam speciem, sed tantum per illam, quam suscepit ab extrinseco obiecto, & hoc tenemus ad mentem D. Thomae. nec eo dicitur, ne habeamus pro inconuenientiam dari processum in infinitum in his actibus.

Solutio rationes Marian. Primam rationem principalem solunt dicendo, quod quando dixit Aristoteles intellectus omnia intelligit, voluit innuere omnes formas materiales, quae responsio stare non potest, quia verbum illud omnia accipitur vniuersaliter pro omnibus entibus, quia si pro formis materialibus tantum staret, tunc non cognosceret seipsum, & actum suum, cuius oppositum ostensum est: est ergo germanus sensus verborum Aristoteles. quod intellectus secundum aptitudinem omnia intelligit, quoniam est aptus natus omnia intelligere, licet non eodem modo.

Intelligere quo dicitur agere essentialiter, & pati antecedenter. Alia ratio facit pro nobis, quia cum nullum ens sit ignotum naturaliter, oportet ipsum intellectum omnia cognoscere, licet non aequaliter, ut dictum est. De quibus omnibus vide 2. con. gen. ubi inuenies, quomodo intellectus se intelligit secundum modum suae naturae, si alius persecratur volueris, quomodo differenter Deus agnoscat se, & Angelus intelligat seipsum per suam substantiam: & anima separata etiam se, & alias animas agnoscat, lege D. Thomae. p. q. 14. art. 2. & 3. q. 89. per totam. & 4. dist. 50. q. 1. art. 1. & de ver. q. 1. 9. ar. 1. & q. de Anima art. 15. videbis abundantissimam doctrinam.

Quomodo intellectus omnia intel ligit. Alio modo dicitur agere essentialiter, & pati antecedenter. **Text. 4. hu ius.** Quomodo intellectus omnia intel ligit. Alio modo dicitur agere essentialiter, & pati antecedenter.

Cap. 78. Quomodo intellectus omnia intel ligit. Alio modo dicitur agere essentialiter, & pati antecedenter.

Differentia intelligenti. Alio modo dicitur agere essentialiter, & pati antecedenter.

QVAESTIO VII.

Vtrum quidditas rei materialis sit obiectum intellectus.

Cum autem sic singula factus est, &c. Text. VIII.

Calet. Card. in lib de ente & essentia in prologo. **Q**UAE RITVR Septimo, Vtrum quidditas rei materialis sit obiectum intellectus. Et videtur quod non. Primo. Obiectum intellectus, non debet esse minoris ambitus obiecto scientiae ac-

quisitae per intellectum. Sed quidditas materialis est minoris ambitus obiecto scientiae: acquisitae per intellectum: ergo non est obiectum intellectus. consequentia nota, & maior probatur. Si esset minoris ambitus, tunc intellectus cognosceret ea quae non continentur sub obiecto: cum eo obiectum scientiae ab eo acquisitae cognoscat: hoc est impossibile: ergo &c. Minor etiam probatur: Obiectum metaphysicæ est ens commune: hoc est vniuersalius quidditate materiali: ergo &c.

Secundo. Si quidditas materialis esset obiectum intellectus, sequeretur, quod res quanto esset materialior, tanto perfectiori modo intelligeretur, sicut quanto aliquid est magis coloratum, tanto magis videtur. Sed hoc est falsum: nam omne quod intelligitur quantum est a materia abstractum intelligitur, & consequenter quanto magis erit abstractum, tanto magis intelligitur.

Tertio. Aut quidditas materialis est obiectum intellectus, secundum quod est coniuncta conditionibus materialibus, aut secundum quod est conditionibus materialibus abstracta. Si primo modo, cum quidditas materialis in quantum coniuncta conditionibus materialibus sit singularis, obiectum intellectus erit singulare. Si autem secundo modo, cum ut sit habeat tantum esse obiectum in intellectu, erit ens rationis, & per consequens obiectum intellectus erit ens rationis.

Quarto. Obiectum intellectus causat speciem intelligibilem in intellectu. Sed quidditas materialis non potest eam causare: ergo &c. consequentia nota cum maiori, quia intellectus est virtus passiva, ut dicitur 3. de anima. Minor probatur. Aut enim causaret illam speciem quidditas particularis, aut vniuersalis. Non particularis, quia illa species representat vniuersaliter. Non etiam vniuersalis, quia quidditas non est vniuersalis extra intellectum: er go &c.

Quinto. Nulla potentia potest eleuari vltra suum obiectum, sed intellectus eleuatur supra quidditatem materialem, quia eleuatur ad cognoscendum substantias separatas: ergo &c.

Sexto. Illud est proportionatum obiectum intellectus, quod primo ab intellectu cognoscitur. Sed accidens est huiusmodi, non autem quidditas materialis: ergo &c. consequentia nota cum maiori. Minor vero probatur. Illud primo cognoscitur, quod primo representatur per speciem intelligibilem: sed accidens primo representatur: ergo &c. Probatur minor. Species primo representat id, a quo causatur: sed causatur a phantasmate, quod est accidens, & representatiuum accidentis: ergo &c.

Cõfirmatur ista ratio. Quia ut dicitur 1. de anima. Accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum quod quis est: ergo prius cognoscitur accidens quam quidditas rei materialis.

Respondet. Ad euidentiam huius questionis. Sciendum, quod primo actus obiecto huius potentiae, quam de obiectis aliarum potentiarum est loquendum. Alia. n. potest, quia semper sunt potest, organici corporalis affixæ, vni tærum essendi modo dum habent, & ideo semper habent eundem modum cognoscendi. Semper. n. visus videt per medium

Intellectus autem nunc vnus modum essendi, scilicet in corpore, nunc autem alium modum essendi habet, scilicet sine corpore, ideo & illi diuersi modi cognoscendi possunt continere.

Sciendum secundo, quod quidditas est virtus in materialis, sensus autem virtus materialis, aliud esse obiectum materiale sensus oportet, & aliud materiale obiectum intellectus: oportet enim obiectum sensus esse materiale, & singulare, obiectum autem materiale intellectus oportet esse aliquo modo abstractum a materia & vniuersale, non tamen quodlibet vniuersale, sed vniuersale ipsi intellectui pro isto statu proportionatum, de alio autem statu, cum erit a corpore separatus, non est hic sermo.

Sciendum tertio, quod quidditas rei materialis potest accipi tripliciter. Vno modo pro omni natura, quae in materia esse habet, sive sit accidens, sive vniuersalis substantialis, sive quodcumque aliud. Alio modo pro natura determinata, & indiuidua: Tertio pro essentia rei compositae ex materia & forma absolute, cuius phantasma haberi potest.

Sciendum quarto, quod quadruplex est obiectum potentiae, scilicet formale quod, formale quo, materiale, & accidentale. Obiectum formale quod, est id, sub cuius ratione obiectum refertur ad potentiam, & quod adaequate, & in quantum huiusmodi attingitur a potentia, sicut color in visu. Obiectum formale quo, est aliquid extrinsecum, quo obiectum attingitur a potentia, & sine quo non potest attingi, sicut lux in visu. Obiectum materiale est id, in quo saluatur obiectum formale quod, sicut albedo in visu, in qua saluatur color. Obiectum accidentale est, quod accidit obiecto formali, sicut sortes accidit colorato.

Istis suppositis dicitur primo, quod ens est obiectum formale quod, intellectus nostri, & probatur sic. Id sub cuius ratione omnia alia cognoscuntur ab intellectu, & quod adaequate, & in quantum huiusmodi apprehenditur ab intellectu, est obiectum formale quod, intellectus. Sed ens est huiusmodi: ergo &c. Minor probatur, quia omnia quae apprehenduntur ab intellectu, cognoscuntur in quantum sunt in actu, ut dicitur 9. Meta.

Item: omne ens est aliquo modo cognoscibile ab intellectu, & omne quod cognoscitur ab ipso, est ens.

Sed occurrit dubium. Nam etiam non ens cognoscitur ab intellectu: ergo ens non est obiectum adaequatum.

Respondetur, quod non ens in quantum cognoscitur, est aliquo modo ens, sicut enim habet esse apprehensum, aut imaginatum.

Dicitur secundo, quod obiectum materiale intellectus, absolute loquendo de obiecto intellectus, est omnis quidditas, & natura, sicut, quia omnis natura & essentia participat rationem entis, ideo qualiter res est obiectum materiale intellectus.

Dicitur tertio, quod obiectum materiale intellectus proportionatum illi pro isto statu, est quidditas rei materialis, accipiendæ quidditatem rei materialis pro quidditate rei compositae ex materia & forma. Hæc autem conclusio habet sic intelligi, non quod quidditas materialis sit obiectum adae-

quatum intellectus, ita quod non possit aliquid intelligere, nisi quidditate materiale, sed quod est obiectum connaturale intellectus, & perfecte immedia teque cognoscibile ab ipso, pro quod in aliorum cognitionem deuenit.

Ista conclusio probatur sic. Obiectum materiale proportionatum intellectui est id, ad quod intellectus est in potentia naturalis. Nam intellectus est potentia passiva: sed est in potentia naturali tantum ad quidditates materiales: ergo &c. Probatur minor. Potentia passiva est in potentia naturali ad ea tantum, in qua suum proprium actuum potest. Sed intellectus agens est proprium actuum respectu intellectus possibilis, & ille facit intelligibilia in actu tantum quidditates materiales: ergo &c.

Secundo. Cognitio cuiuslibet rei est secundum modum cognoscentis. Sed anima intellectiua est forma in materia: ergo sua materialis cognitio debet esse formarum, quae sunt in materia, secundum tamen quod aliquo modo abstracta sunt a materia. Consequentia nota cum minori. Maior vero probatur. Cognitio est, secundum quod cognitum est in cognoscente. Sed cognitum est in cognoscente secundum modum cognoscentis: ergo cognitio est secundum modum cognoscentis.

Ad hanc rationem potest aliquis dicere, quod non oportet obiectum secundum modum essendi esse proportionatum cognoscenti, alioquin imperfectum nunquam cognosceret perfectius, & inferior intelligentia non cognosceret superiorem.

Respondetur, & dicitur primo, quod obiectum & cognoscentis non debent proportionari secundum quemcumque modum essendi, sed sufficit quod sit idem modus essendi in genere.

Dicitur secundo, quod est tantum triplex genus essendi substantiarum intellectualium. Primus est animae humanae, quae est forma in materia. Secundus est substantiarum separatarum, quarum esse distinguitur ab essentia. Tertius est primae substantiae, quae est Deus: cuius esse est idem quod essentia.

Dicitur tertio, quod consequentia non valet. Nam imperfectum potest esse eiusdem generis essendi cum perfecto, & omnes substantiae separatae in vno modo essendi conueniunt. Quilibet. n. est substantia a materia prorsus abstracta, cuius esse ab eius essentia est distinctum.

Dicitur quarto principaliter ad questionem, Verum est quod verum vno modo est obiectum intellectus accidentale. Alio vero modo est obiectum per se dentale.

Si enim consideretur in ratione eius, quod intelligitur, est obiectum accidentale, & concomitatur enim omne intelligibile, in quantum intelligitur: non enim potest ens intelligi, nisi intellectui conformetur, in quo consistit ratio veri, & ideo intellectus quocumque ente, intelligitur verum per accidens, sicut visus colore per accidens videtur sortes. Si vero consideretur ratione obiecti quod, sic est obiectum per se, nihil enim intelligitur, nisi intellectus assimiletur per speciem, & in hoc consistit ratio veri, & ideo verum est, quo aliquid est intelligibile.

Ad rationes in oppositum respondetur. Ad primum dicitur primo, quod obiectum for-

Quilibet cognitio quomodo sit suscipienda.

Triplex genus essendi substantiarum intellectualium.

Obiecta acci dentale.

Solutio rationum quae adhaerentur in contrarium veritatis.

male adaequatum non debet esse minoris ambitus obiecto scientiae acquisitae, sed bene obiectum materiale proportionatum, ut est quidditas materialis minoris ambitus esse potest.

Dicitur secundo, quod non oportet omnem scientiam esse de obiecto connaturali, & immediate cognoscibili ab intellectu, immo potest etiam esse de obiecto secundario per reflexionem cognitio, sicut est scientia de anima.

Dicitur tertio, quod nulla scientia, neque etiam Metaphysica est de obiecto uniuersaliori, quam sit obiectum formale adaequatum intellectus, immo ens, quod est obiectum formale intellectus, est uniuersalior obiecto Metaphysico. Obiectum enim Metaphysicum est ens reale, obiectum autem intellectus est ens commune enti reali & enti rationis.

Ad secundum dicitur primo, quod non oportet quanto aliquid magis participat rationem obiecti materialis, tanto perfectiori modo cognoscatur a potentia, sed inter obiecta materialia proportionata, quanto aliquid magis participat de obiecto formali, tanto est magis cognoscibile. Modus quidditas materialis non est obiectum formale, ut dicitur: unde ratio non sequitur.

Potest secundo dici, quod illa consequentia potest habere duplicem sensum. Unus est, quod quanto res esset materialior, id est magis immergeretur materiae, & conditionibus immaterialibus individualibus, tanto perfectiori modo cognosceretur, & tunc negatur, quidditas enim materialis non est obiectum intellectus, secundum quod est coniuncta conditionibus individualibus. Alius sensus potest esse, quod quanto res est immaterialior, id est quanto forma quidditatis minus dominatur materiae, sicut in quidditate plantae inuenitur, que minus materiae, quam forma quidditatis hominis dominatur, tanto perfectiori modo ab intellectu nostro cognoscitur, & tunc negatur falsitas consequentis. Ad probationem dicitur, quod unumquodque intelligitur ab intellectu nostro per abstractionem a materia particulari, non autem a materia uniuersali.

Ad tertium dicitur, quod est obiectum intellectus ut est abstracta a conditionibus particularibus. Ad probationem dicitur primo, quod cum dico quidditatem abstractam, dico duo, scilicet ipsam naturam, & esse abstractum eius: ipsa natura est ens reale, esse autem abstractum est ens rationis.

Dicitur secundo, quod illa natura, cui attribuitur esse abstractum, est obiectum intellectus, non autem ipsum esse abstractum, sed est conditio, sine qua ipsa quidditas non est obiectum.

Dicitur tertio, quod illa consequentia est falsa, scilicet quod obiectum intellectus esset ens rationis, sed bene sequitur, quod obiectum intellectus, secundum quod est rationis substantia, obiectum esset intellectus.

Ad probationem cum dicitur, quod habet tantum esse obiectum ut sic. Dicitur, quod non omne illud est ens rationis, quod sub una conditione consideratum habet tantum esse obiectum in intellectu, sed illud quod absolute nullum habet esse, nisi obiectum in intellectu. Modo dicitur,

quod licet quidditas, ut abstracta, habeat tantum esse obiectum in intellectu, absolute tamen in particularibus esse reale habet.

Ad quartum negatur minor. Ad probationem dicitur, quod habens quidditatem siue particularem, scilicet phantasma, simul cum intellectu agente, illam speciem causat, sed ratio causandi est natura.

Ad huius improbationem dicitur, quod licet illa species uniuersaliter representet, instrumentaliter tamen a re particulari causari potest, quando praesertim natura uniuersalis, quae sibi ratio sit causandi, intellectus autem agens in causando speciem, principalis agentis rationem habet.

Ad quintum dicitur, quod maior est vera de obiecto formali, non autem de obiecto materiali proportionato, modo quidditas materialis non est obiectum formale, sed ens.

Ad sextum negatur minor. Ad probationem negatur etiam minor. Ad cuius probationem dicitur, quod species representat non omne illud a quo causata est, sed obiectum.

Dicitur secundo, quod species non representat phantasma, sed naturam in phantasmate latentem, & licet phantasma cause illam speciem, sua tamen singularitas non est sibi ratio causandi, sed natura uniuersalis impliciter in phantasmate contenta.

Dicitur tertio, quod species intelligibilis non representat id immediate, a quo causata est quocumque modo, sed id quod fuit ratio causandi, & quia ipsa quidditas sine conditionibus individualibus est phantasmata ratio causandi talem speciem, ideo species ipsam quidditatem primo representat.

Ad confirmationem patet quid sit dicendum ex his, quae dicta sunt: quomodo enim accidentia ad cognoscendum quod quid est conferant, ibi est ostensum & declaratum.

ADDITIO.

QUIA in arg. 5. fit sermo de cognitione substantiarum separatarum, non erit inutile aliqua dicere hic de ipsis, quamquam in disput. 3. super 2. met. latius disputauimus aduersus Ant. An. est tamen sciendum, quod inter Graecos, Arabes, & Latinos fuit varia sententia, quomodo intelligentiae pro hoc statu a viatore cognosci possunt.

Inter alios fuit Them. ponens intellectum tam agentem, quam possibilem, separatum, & aeternum, & coniungi nobis per cognitionem phantasmatum, & cum fuerit perfecte coniunctus, tunc intelliget intellectum agentem, & ceteras substantias separatas: ratio sua est, quia difficilius est abstrahere quidditatem, & eam cognoscere: quam cognoscere, & non abstrahere, cum difficilius sit facere illud, quam unum tantum; at intellectus noster abstrahit quidditatem a substantiis materialibus; & eam cognoscit: ergo modo magis cognoscit substantias separatas, quae sunt quidditates abstractae ex se ipsis.

Alex. ut dictum est, posuit intellectum nostrum esse preparationem ad recipiendas species intelligibiles, per quas coniungitur cum intellectu agente, quae dixit esse Deum, & cum perfecte fuerit ei coniunctus, intelliget

Quaestio VII. Quae est causa speciei in intelligibili.

Species intelligibilis quid representat.

Quae de uel ex his, quae dicta sunt: quomodo enim accidentia ad cognoscendum quod quid est conferant, ibi est ostensum & declaratum.

Disputatio de cognitione substantiarum separatarum.

Opinio Thomae.

Opinio Alexandri.

intelliget seipsum, & ceteras substantias separatas Ratio sua erat, omne generabile, cum peruenerit ad finem, & complementum suae generationis, etiam peruenerit ad completam operationem, sed intellectus possibilis noster est generabilis, & corruptibilis; ergo cum peruenerit ad complementum suae generationis, scilicet acquisitis intelligibilibus, poterit perfecte exercere suam operationem, quae erit cognoscere Deum, & cetera abstracta quidditatie.

Auemp. Magister Auerr. docebat, intellectum nostrum possibilem esse organicum: sed per abstractionem phantasmatum peruenerit ad cognoscendum substantias separatas quidditatie, quandoquidem cum intellectus cognoscit quidditatem aliquam abstractam ab aliquo individuo, vel specie, vel genere, queritur non illa quidditas habeat quidditatem aliam, vel non, si habet, iterum potest abstrahere aliam quidditatem, & cum non fit processus ad infinitum in quidditatibus, sequitur quod possit cognoscere ultimas quidditates, quae sunt substantiae separatae.

Auerr. asseruit intellectum nostrum possibilem adicipi omnia intelligibilia speculatiua, adeo quod ci uiniatur, & copulabitur intellectus agens: cum autem ipse intellectus possibilis fuerit in hoc statu, tunc erit intellectus adeptus, & cognoscat omnia, & erit perfecte beatus. ratio potissima est, quia si noster intellectus non intelligeret substantias separatas, tunc natura fecisset aliquid frustra, quia fecisset illud, quod est in se natura, licet intellectum, non intellectum ab alio.

Scotus uoluit intellectum nostrum possibilem identificari cum anima nostra, & cognoscere substantias separatas quidditatie, sed non secundum omnem gradum cognitionis quidditatie, sed tantum per aggregationem conceptuum, & praedicatorum quidditatuorum, & inter alias rationes suas haec est potissima, quia omnes homines natura scire desiderant: sed cognoscere substantias separatas quidditatie est maxime scire: ergo intellectus noster aliquando peruenerit ad hoc, quoniam desiderium naturale non est ad impossibile.

Istis tamen non obstantibus tenet D. Thom. intellectum nostrum possibilem esse potentiam distinctam realiter ab anima, & nunquam neque in hoc statu, neque in alio naturaliter adepturum quidditatum cognitionem abstractorum, quia intellectus nihil intelligit, nisi per abstractionem a phantasmatibus: sed substantiae separatae quidditatie non cadunt sub phantasmatibus, cum non cognoscantur nisi per effectus, qui non adequantur ipsis; igitur male dicunt omnes quotquot sustinent, quod noster intellectus potest quidditatie intelligere abstractas substantias: non discernendo inter haec duo, quod aliud est cognoscere quidditates intelligentiarum, & aliud cognoscere ipsas quidditatie. primum concedit D. Thom. quia cognoscimus, quod intelligit gentia est substantia immaterialis, & immobilis, sed secundum negat, quia illo dato, sequeretur nos posse cognoscere ipsas a prima potentia usque ad ultimam cognitionem, hoc est cognoscere quidditatie, comprehendere ultimas differentias ipsarum, cum tamen non cognoscamus de eis nisi communia praedicata, quae ponunt spectat ad questionem quia est, quam quid est ideo topice, non posterius sic possumus dicere, quod cognoscimus quidditatie.

Hoc habito soluuntur omnia argumenta in contrarium, applicando ad ea. Nec te moueat, quod asserit Zimmara D. Thom. cecitatis palinodiam 9. Metaph. ubi Arist. loquens de cognitione substantiarum simplicium inquit, quod ignorantia talium non est ut caecitas; caecitas n. est, ut si intellectum non habeat quis, ex qui

bus uerbis elicit Beatus Thom. ab ipsa ueritate coactus, quod secundum sententiam Arist. humanus intellectus potest pertinere ad intelligendum substantias simplices, quod uidetur sub dubio reliquisse 3. de Anima; male ergo alibi negat.

Sed allucinatur Zimmara in hac re, quandoquidem Aristotel. duas tetigit partes in quaest. mota 3. de Anima: primam, num intellectus noster possit intelligere aliquod abstractorum: secundam, an possit intelligere quidditatie: primam iam soluit, 9. metaph. secundam autem nunquam soluit, unde nulla est contradictio in uerbis B. Thom.

Adde etiam quod cognitio quidditatie habet gradus secundum apprehensionem, & comprehensionem, ut ait Caietan. in expositione 1. ar. 12. q. p. p.

Potest etiam dici, ut quibusdam ex nostris uidetur, quod uerba illa 9. Metaph. non sunt D. Thom. ut patet ex metaphysic. manu scripta, quae reperitur. Bibliotheca Bononiensis cetera quae hic essent dicenda, uide apud Caietan. lib. de ente, & essentia. in expositione 5. c. & in disputatione 3. nostra super 2. metaph. & apud Magist. Chrysostr. & Dominicum de Fladria ibidem.

Tex. 36.

Tege D. Th.

in opus. 41. cap. 6. & lib. 3. cont. gentes. ca. 43. & 46.

QUAESTIO VIII.

Utrum necesse sit ponere in intellectu possibili species intelligibiles.

Oportet autem sic, ut in tabula in qua etc. Tex. XIII.

QUAERITUR octauo, Utrum necesse sit ponere in intellectu possibili species intelligibiles. Et uidetur quod non.

Primo. Si esset necesse ponere species in intellectu, tunc non possent esse simul plures species in intellectu, sed tantum una, hoc est contra ponentes species: ergo & c. Probatur consequentia, duobus suppositis. Unum est quod illa species esset naturaliter agens. Alterum est quod intellectus non potest plura simul intelligere, ut est de mente philosophi. Tunc arguitur sic. Si essent plures species in intellectu, tunc intellectus plura simul intelligeret, quia simul intelligeret omnia quae representarentur per species, cum species naturaliter agat, hoc autem est falsum ex supposito secundo, ergo si sunt ponenda species in intellectu, non poterit esse nisi una uo tempore.

Secundo sequeretur quod in compositione intellectus nunquam esset falsitas, hoc est contra Phil. et go & c. Probatur consequentia, quia intellectus intelligeret sicut sibi representaretur per species, sed species semper uere representaretur, alioquin non esset similitudo uera obiecti: ergo & c.

Tertio. Aut essent ponenda species in intellectu omnium intelligibilium, aut solum primi cognitio. si quidditatis materialis. Non quidem omnium, quia si aliquorum ponuntur species, oportet ut a phantasia

2. cont. gent. cap. 49.

Tex. 23. 3. de anima.

3. de anima. Te. 21. & 26.

Quid est obiectum metaphysicum.

In corpore quaest.

Quidditas abstracta duo dicit.

matibus abstrahantur, non omnium autem sunt phantasmata. Si autem tantum quiddam materialis, Contra in potentia ordinatis obiectum praesentatur posteriori potentiae per actum in prioris, sicut bonum praesentatur appetitui per intellectum. Sed sensus, & intellectus in homine sunt potentiae ordinatae: ergo per actum sensus obiectum praesentatur intellectui, & sic non est necesse ponere species intelligibiles.

Quarto. Id per quod aliquid cognoscitur est prius cognitum, sed species non est prius cognita, quam res extrinseca per seipsam non potest cognosci obiectum; ergo non est necesse ipsam ponere in intellectu: ergo &c.

Ordo quaestio. Respondeo. Circa istam difficultatem duo sunt faciendae. Primo enim videbitur, quid per speciem intelligibilem intelligatur. Secundo dicitur ad quaestum.

Nota diffinitionis speciei intelligibilis. Quantum ad primum potest sic diffiniri. Species intelligibilis est qualitas representativa rei in intelligibili, in quantum intelligibilis est a re intelligibili, mediante phantasma, & intellectu agente in intellectu possibili causata ad hoc, ut intelligere possit, & ut sibi sit obiectum praesens habitualiter.

In hac diffinitione seu descriptione ponitur qualitas loco generis; est enim species intelligibilis in prima specie qualitatis.

Secundo ponitur representativa rei intelligibilis in quantum intelligibilis, quae licet aliquo modo representet rem intelligibilem, non tamen representat eam nisi per accidens, & in quantum qualitatibus sensibilibus est subiecta.

Dicitur tertio, causata a re intelligibili mediante phantasma, quae res intelligibilis quae est ad extra, non causat speciem, nisi prius per suam similitudinem particulariter ipsam representat recipiatur in phantasma, & est causa secundario speciei intelligibilis.

Dicitur quarto, & intellectu agente, quia intellectus agens est causa principalis eius, sed intellectus agens, & phantasma sunt causa totalis. Ipsa enim species habet duo. Primum quod est immaterialis & actu intelligibilis. Secundo, quod hanc naturam determinatam representat. Primum habet, quia causata est ab intellectu agente, qui est immaterialis. Secundo vero habet a phantasmate representante hanc rem, & non aliam.

Primo cum dicitur, in intellectu possibili, tangitur causa materialis, est enim subiectiva in intellectu possibili.

Deinde cum dicitur, ad hoc ut possit intelligere, tangitur una causa finalis ponendi speciem intelligibilem. Nam cum intellectus secundum se sit pura potentia in genere intelligibilium, si debet intelligere, oportet quod per speciem intelligibilem in actu fiat, & tunc intellectus in actu potest intelligere, ita quod ad eliciendum intellectionem, & intellectus possibilis, & species intelligibilis concurrunt.

Pro quo sciendum, quod in actu intellectus sunt duo consideranda, scilicet substantia, & modus. Ille enim actus & est intellectio, & est talis intellectio. Principium actus intelligendi quantum ad substantiam est in intellectu, quantum vero ad modum est species in intelligibili. Hoc autem non sic est intelligendum,

quasi substantia actus intelligendi, & modus sint duo realiter distincta, & potentia causat substantiam, & species modum, sed est sic intelligendum, quod cum unus & idem effectus, qui est talis actus determinatus sit, & ab intellectu, & a specie intelligibili causatus, ille effectus secundum ynam rationem, scilicet secundum rationem intellectionis absolute reducitur in intellectum, secundum autem aliam rationem, scilicet secundum quod est talis intellectio reducitur in speciem intelligibilem.

Dicitur quoque, & ut sibi sit obiectum praesens, quia cum intelligere sit re actualiter inveni: inveni autem non possit intellectus, quod non est sibi praesens, oportet quod res efficiatur praesens intellectui, si debet intelligere.

Dupliciter autem res est praesens intellectui, scilicet actualiter, cum est in prospectu mentis obiectiva, quando videlicet rem actualiter inspicit, & habitualiter, scilicet cum intellectus habet in se principium, quo potest rem sibi facere praesentem actualiter. Habitus enim est, quo quis videtur cum voluerit. Et quia materiale secundum quod materiale, non potest per se esse praesens in esse obiectivo, oportet quod fiat praesens per aliquam similitudinem. Et sicut praesens dupliciter esse potest, scilicet actualiter, & habitualiter, ita est duplex similitudo, scilicet una qua est habitualiter praesens, & alia qua praesens actualiter efficitur.

Pro cuius notitia sciendum, quod intellectus informatus specie intelligibili, rem aliquam intelligens format in se conceptum, sibi rem quam intelligit, per modum obiecti actualiter representantem, & ille conceptus dicitur verbum mentis. Sicut cum intellectus naturam hominis intelligit, format in se conceptum quidditatem hominis obiective representantem, & per illam cognoscit, quid est homo, & sic de aliis. Iste ergo conceptus est similitudo actualis rei ad extra, faciens rem esse actualiter in prospectu mentis. Sed species intelligibilis est similitudo habitualis, faciens rem esse intellectui habitualiter praesentem. Et ideo ponitur in diffinitione habitualiter ad differentiam conceptus mentis.

Hoc autem non sic est intelligendum, quasi species intelligibilis non sit vera similitudo, rem ad extra actualiter representans; est enim vera similitudo representans rem, sed quod rem praesentem actualiter intellectui non facit, sed tantum habitualiter, quia cum sit similitudo rei, est principium quo in intellectu, cum homo voluerit aliam similitudinem facientem rem actualiter esse sibi praesentem, producere potest. Unde potest dici actualis similitudo in comparatione ad rem representatam; habitualis autem in comparatione ad intellectum.

Quantum ad secundum ponitur ista conclusio. Necessesse est ponere species in intelligibiles in intellectu.

Ad cuius evidentiam sciendum est, quod sicut supra dictum est, intellectus & est potentia passiva, & est potentia operativa. Differt autem potentia pura activa a potentia passiva & operativa, quia ad hoc ut potentia activa in opus exeat, non oportet ut a suo obiecto perficiatur, Non enim ad hoc ut calidum calefaciat

Res dicitur praesens intellectui dupliciter actualiter scilicet & habitualiter.

Quis sit conceptus.

Species intelligibilis est vera similitudo.

Necessesse est ponere species intelligibiles in intellectu.

Text. 3. Text. 51. Text. 57.

Text. 16. 19. 2. 17.

Text. 3.

Text. 6.

Text. 38.

Soluitur argumenta contraria.

Intellectus non recipitur intelligendo per species.

calefaciat lignum, oportet calidum perficiat lignum. Sed potentia passiva, & operativa nisi perficiatur ab obiecto, operationem habere non potest. Isto supposito ad conclusionem arguitur sic.

Primo. Potentia passiva, & operativa non potest operari nisi perficiatur a suo obiecto, sed intellectus est huiusmodi: ergo non potest intelligere nisi perficiatur ab obiecto. Tunc ultra: Talis perfectio non potest esse, nisi quia dat sibi formale principium operandi, & hoc dicimus in intellectu speciem intelligibilem: ergo &c.

Confirmatur, quia videtur 3. de anima. Sicut se habet sensitivum ad sensibilia, ita intellectivum ad intelligibilia. Sensus autem non sentit nisi patiat ab obiecto, cum sentire in moveri & pati consistat, ut dicitur in 2. ergo intellectus non intelligit nisi ab obiecto patiat. Non autem nisi recipiendo aliquam perfectionem, ut dicitur ibidem: ergo &c.

Secundo. Omnis cognitio fit per assimilationem cognoscentis ad rem cognitam. Sed intellectus non potest assimilari intelligibili secundum naturam: ergo oportet quod assimiletur ei secundum speciem, & similitudinem intelligibilem.

Tertio. Intellectus in actu, & res intellecta sunt unum, ut dicitur 3. de anima: Sed non sunt unum secundum naturam, ergo oportet quod sint unum per speciem intelligibilem receptam intellectu.

Quarto. Est auctoritas Philosophi, 3. de anima dicentis de intellectu. Susceptivum autem speciei & potentia huiusmodi. Vbi Comment. dicit. Non habet de intentione passionis, nisi hoc tantum quod accipiat formam, quam comprehendit. Item. Et bene iam dicentes sunt, animam esse locum speciei, nisi quod non tota, sed intellectiva, neque actu, sed potentia species. Item. Necessesse est autem, ut ipsa, aut species. Ipsa quidem igitur non sunt, non enim lapis in anima, sed species.

Ad rationes in oppositum responderetur.

Ad primum dicitur, quod species possunt esse in actu dupliciter, scilicet in actu imperfecto, & habitualiter, & hoc est quando intellectus actu non intelligit per eas. Alio modo in actu perfecto, scilicet quando intellectus videtur eis. Tunc ad argumentum dicitur, quod si species esse in actu accipiamus primo modo, negatur consequentia. Si secundum, negatur falsitas, nec illud est contra ponentes species. Ad probationem consequentiae dicitur ad primum suppositum, quod licet species sit naturaliter agens, sicut agens quo, non tamen semper causat intellectionem. Non est enim principale agens intellectionis, sed intellectus, & ideo causat tantum quando intellectus videtur ea, quod est secundum imperium voluntatis: unde negatur consequentia, scilicet quod intellectus simul multa intelligeret. Procedit enim ex falso fundamento, scilicet quod species ita naturaliter agat, quod semper intellectionem causet.